УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «04» августа 2022 года                                                                           № 954

О проведении муниципального конкурса

детских телестудий «ТелеИдея»

 В рамках реализации муниципального проекта «Вовлечение

обучающихся образовательных учреждений Волоконовского района в

медиатворчество», с целью приобщения юных талантов к миру

профессионального телевидения, раскрытия творческих способностей детей и

подростков приказываю:

1. Провести муниципальный конкурса детских телестудий «ТелеИдея»

(далее – Конкурс)  в период с 04 августа по 23 сентября 2022 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета с правом жюри Конкурса  (приложение

№ 2).

4. Руководителям образовательных учреждений района организовать

участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с утверждённым

Положением.

5. Контроль  за исполнением настоящего приказа  возложить  на директора

МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» Л.А. Дорохову.

Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации муниципального

 района «Волоконовский район»

Белгородской области

от «04» августа 2022 года

№ 954

Положение

о проведении муниципального этапа

конкурса детских телестудий «ТелеИдея»

Цель и задачи Конкурса

Цель Конкурса: приобщение юных талантов к миру профессионального

телевидения, раскрытие творческих способностей детей и подростков.

Задачи Конкурса:

- активизация и поддержка детских телестудий;

- повышение компетентности педагогов в области развития

телевидения;

- поиск новых форм и жанров в искусстве детского телевидения;

- привлечение внимания широкой общественности к лучшим

телевизионным проектам.

Общие положения

К участию в Конкурсе приглашаются дети и подростки в возрасте от 10

до 17 лет.

Конкурс проводится в два этапа:

Первый этап - школьный: с 04 августа по 16 сентября 2022 года.

По итогам первого этапа образовательные организации  высылают до 16

сентября 2022 года в МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» на электронный адрес vol-

assol@yandex.ru с пометкой для Мащиновой Александры Владимировны:

- заявку (приложение №1 к положению);

- видеоматериал (ссылку на конкурсный материал).

Видеоматериалы в формате avi или wmv размещаются на бесплатных

общедоступных облачных хостингах (яндекс диск, облако, мэйл.ру и др.)

Ссылка на конкурсные материалы должна быть действительна до 1 декабря

2022 года и доступна для всех.

Второй этап – муниципальный: с 16 по 26 сентября 2022 года.

mailto:vol-assol@yandex.ru
mailto:vol-assol@yandex.ru

Номинации Конкурса:

- «Информационный сюжет» (до 3 минут);

- «Специальный репортаж» (до 5 минут);

- «Портретная зарисовка» (до 4 минут);

- репортаж «Казаку честь - Родину беречь!» (до 4 минут).

Критерии оценки

Критерии оценки:

- исполнительский уровень;

- художественная целостность: единство стиля, сюжета, композиции,

жанра, речевого строя;

- достойное техническое качество: звук, свет, цвет, пропорции кадра,

высокое качество изображения;

- оригинальность режиссёрского решения, высокий уровень актёрского

мастерства.

Подведение итогов

Итоги Конкурса подводит Жюри и определяет победителей и призёров.

Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами управления

образования администрации муниципального района «Волоконовский район».

Приложение № 1

к положению о проведении

муниципального этапа конкурса детских

телестудий «ТелеИдея»

Заявка

на участие в муниципальном

конкурсе детских телестудий «ТелеИдея»

1. Номинация

2. Название конкурсного материала

3. Название коллектива и/или список авторов:

- ФИО участника (полностью);

- Дата, месяц, год рождения участника;

- Роль в конкурсном материале (ведущий, оператор, сценарист и т.д.)

4. Образовательная организация (по Уставу), адрес, телефон, e-mail

5. ФИО руководителя учреждения, телефон

6. Название творческого объединения

7. ФИО руководителя творческого объединения (полностью), должность

(учитель, педагог, педагог – организатор и др.), телефон

8. Указать ссылку, где размещены конкурсные материалы

Приложение № 2

                            к приказу управления

образования администрации

 муниципального района

«Волоконовский район»

от «03» августа 2022 года

                                                                                                                        № 954

Состав Оргкомитета с правом жюри муниципального конкурса детских

телестудий «ТелеИдея»

Водянова

Елена Евгеньевна

начальник управления образования,

председатель оргкомитета;

Дорохова

Лариса Алексеевна

директор МБУ ДО «ЦДТ «Ассоль»;

Ерышева

Любовь Александровна

заместитель директора МБУ ДО «ЦДТ

«Ассоль»;

Мащинова

Александра Владимировна

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Озерова Инна Николаевна педагог дополнительного образования Центра

детского творчества «Ассоль»;

Семенов Александр

Петрович

педагог дополнительного образования Центра

детского творчества «Ассоль».